
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 0043 a 0090/2022 – CCE

ATO Nº 0043/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906533/2022-39; RESOLVE: Designar os professores Sônia Maria Fernandes,
matrículas 7708-9/UFV e 1194542/SIAPE, Carlos Roberto Bellato, matrículas 7706-
2/UFV e 1211175/SIAPE, Evandro Martins, matrículas 12912-7/UFV e 3153776/SIAPE,
e o discente Gabriel Fonseca Pinheiro, matrícula 96825, para, sob a presidência da
primeira,  constituírem a Comissão Disciplinar  com a finalidade de apurar  os  fatos
relatados  no  processo  23114.906533/2022-39,  pelo  prazo  de  60  (sessenta)  dias.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0044/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906669/2022-49; RESOLVE: Designar os professores Sônia Maria Fernandes,
matrículas 7708-9/UFV e 1194542/SIAPE, Carlos Roberto Bellato, matrículas 7706-
2/UFV e 1211175/SIAPE, Evandro Martins, matrículas 12912-7/UFV e 3153776/SIAPE,
e o  discente Gabriel Fonseca Pinheiro, matrícula 96825, para, sob a presidência da
primeira,  constituírem a Comissão Disciplinar  com a finalidade de apurar  os  fatos
relatados  no  processo  23114.906669/2022-49,  pelo  prazo  de  60  (sessenta)  dias.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0045/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906672/2022-62; RESOLVE: Designar os professores Sônia Maria Fernandes,
matrículas 7708-9/UFV e 1194542/SIAPE, Carlos Roberto Bellato, matrículas 7706-
2/UFV e 1211175/SIAPE, Evandro Martins, matrículas 12912-7/UFV e 3153776/SIAPE,
e o discente Gabriel Fonseca Pinheiro, matrícula 96825, para, sob a presidência da
primeira,  constituírem a Comissão Disciplinar  com a finalidade de apurar  os  fatos
relatados  no  processo  23114.906672/2022-62,  pelo  prazo  de  60  (sessenta)  dias.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 1



Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0046/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906673/2022-15; RESOLVE: Designar os professores Sônia Maria Fernandes,
matrículas 7708-9/UFV e 1194542/SIAPE, Carlos Roberto Bellato, matrículas 7706-
2/UFV  e  1211175/SIAPE,   Evandro  Martins,  matrículas  12912-7/UFV  e
3153776/SIAPE, e o discente Gabriel Fonseca Pinheiro, matrícula 96825, para, sob a
presidência da  primeira,  constituírem a Comissão Disciplinar  com a finalidade de
apurar  os  fatos  relatados  no  processo  23114.906673/2022-15,  pelo  prazo  de  60
(sessenta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0047/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906710/2022-87; RESOLVE: Designar o Professor Carlos de Castro Goulart,
matrículas 6611-7/UFV e 429993/SIAPE, para substituí-la  na função gratificada de
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, nos dias 05 e 06 de maio
de  2022,  por  motivo  de  afastamento  da  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna Martins,  Diretora  do  Centro  de Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.    

ATO Nº 0048/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição
Nº 75,  de 20/04/2022, CONSIDERANDO a competência  delegada pela Portaria  Nº
0882/2008,  resolve:  designar  o  professor  Eduardo  Basílio  de  Oliveira,  matrícula
10329-2/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Ciência e
Tecnologia de Laticínios, ingressos em 2021, conforme a lista a seguir:

Número  Matrícula Nome

1 075106 Rodrigo Jose Edpo Rodrigues

2 089416 Lívia Viana Araujo

3 103515 Priscila Campos de Freitas Caetano

4 105498 Tawani Camille Cândida Vieira

5 105499 Laryssa Martins Santiago Borges

6 105501 Maria Clara Martins Nespoli Cortez

7 105502 Raquel da Silva Ribeiro Duarte

8 105504 Ana Flávia de Oliveira

9 105506 Luiz Henrque de Paula Souza

10 105507 Alan Vitor Silva Mourão

11 105508 Júlia Soares Campos Alves

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 2



Número  Matrícula Nome

12 105509 Karolaine Carvalho Martins

13 105510 Hanna Elise Simões de Brito

14 105512 Rayane Cristina Pereira do Carmo

15 105513 Ana Luiza Fernandes Alves

16 105514 Ana Flávia Tavares dos Santos

17 105515 Ingrid Rodrigues das Graças Santos

18 105516 João Victor Fonseca Silva

19 105517 José Eduardo de Almeida

20 105518 Pablo Ian Faria de Abreu

21 105519 Getúlio de Oliveira Fagundes Neto

22 105520 Priscila dos Reis Vermelho

23 105521 Lyvia Maria de Paula

24 105522 Larissa Evangelista Lopes

25 105523 Ana Clara Gomes da Costa

26 105524 Yuri Lopes dos Santos

27 105525 Rocino Pereira de Lima

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0049/2022/CCE, DE 03/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  15/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos Luisa Ranção Miranda (MTM), matrícula 103497, e João Victor
Alves  Silveira  (MTM),  matrícula  100441,  como  Representantes  Discentes  da
Graduação,  Efetivo  e  Suplente,  respectivamente,  no  Conselho  Departamental  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para mandato até 17 de abril  de 2023.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0050/2022/CCE,  DE 05/05/2022 -  A Diretora  do Centro  de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  262022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos Alice Vieira Vinhas (EGM), matrícula 96811, e Danilo Ricardo
de  Brito  (EGM),  matrícula  96827,  como  Representantes  Discentes  de  Graduação,
Efetivo  e   Suplente,  respectivamente,  na  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Engenharia Mecânica, para mandato até 01 de maio 2023. Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0051/2022/CCE, DE 05/05/2022 –  O Diretor Substituto do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 3



atribuições, conferidas pelo Ato 0047/2022/CCE, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar a professora
Joyce  Correna  Carlo,  matrículas  10028-5/UFV e  1719352/SIAPE,  para  substituir  o
professor  Rogério  Fuscaldi  Lélis,  matrículas  6417-3  e  429834/SIAPE,  na  função
gratificada de Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 05 e 06 de maio de 2022, por motivo de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Carlos  de  Castro  Goulart  -
Diretor Substituto do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO  Nº  0052/2022/CCE,  DE  06/05/2022  –  Revogado  pelo  ATO  Nº
0055/2022,  DE  10/05/2022  -  A  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Portaria  Nº  0271/2020/RTR,  de
27/05/2020;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.903875/2019-00; RESOLVE: designar os seguintes professores para comporem
a Banca Examinadora do Concurso de Professor Titular-Livre, em regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital Nº 23/2022, para lecionar disciplinas
da área de Análise/Sistemas Dinâmicos, no Departamento de Matemática, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas. MEMBROS TITULARES: Professor Anderson Luiz de
Albuquerque Araújo (UFV) – Presidente, Professor Alexandre Miranda Alves (UFV) -
Membro efetivo e Professor Luiz Fernando de Oliveira Farias (UFJF) - Membro efetivo.
MEMBROS SUPLENTES: Professor Enoch Humberto Apaza Calla (UFV) - Suplente 1 e
Professor Carlos Arnoldo Morales Rojas (UFRJ) - Suplente 2. Publique-se e cumpra-se.
(a)  Carlos  de Castro  Goulart  -  Diretor  Substituto  do Centro de Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0053/2022/CCE, DE 09/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906784/2022-13;  RESOLVE:  Aprovar  a  recondução  do  professor  IDAMAR
SIDNEI  COBIANCHI  NIGRO,  matrículas  10017-  X/UFV  e  1719161/SIAPE,  como
representante  do  Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e  Mecânica,  junto  à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Engenharia  de  Produção,  no
período de 09/05/2022 a 09/05/2026, e reconhecer o exercício do referido Professor,
nesta função, no período de 14/04/2022 a 08/05/2022. Publique-se e cumpra-se.
(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO  Nº  0054/2022/CCE,  DE  06/05/2022  –  Revogado  pelo  ATO  Nº
0055/2022,  DE  10/05/2022  -  A  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020;
CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº  23114.903875/2019-00;
RESO  LVE:  Retificar  o  nome  do  seguinte  professor,  no  Ato  0052/2022/CCE,  de
06/05/2022, membro da Banca Examinadora do Concurso de Professor Titular-Livre,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 4



em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital Nº 23/2022,
para lecionar disciplinas da área de Análise/Sistemas Dinâmicos, no Departamento de
Matemática,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas.  MEMBROS TITULARES:
Onde se lê: Professor Luiz Fernando de Oliveira Farias (UFJF) - Membro efetivo, leia-
se: Professor Luiz Fernando de Oliveira Faria (UFJF) - Membro efetivo. Publique-se e
cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0055/2022/CCE, DE 10/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020;
CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  Nº  23114.903875/2019-00;
RESO LVE: Tornar sem efeito os Atos 0052/2022/CCE (0699065) e 0054/2022/CCE
(0700798), e designar os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora
do  concurso  de  Carreira  do  Magistério  Superior,  Professor  Classe  A  –  com
denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE),
com lotação no Departamento de Matemática, regido pelo Edital Nº 23/2022 - área de
Análise/Sistemas Dinâmicos, atendendo ao Art. 19, da Resolução Nº 08/2019/CONSU:
MEMBROS  TITULARES:  Professor  Anderson  Luiz  de  Albuquerque  Araújo  (UFV)  –
Presidente; Professor Alexandre Miranda Alves (UFV) e Professor Luiz Fernando de
Oliveira Faria (UFJF). MEMBROS SUPLENTES: Professor Enoch Humberto Apaza Calla
(UFV) e Professor Carlos Arnoldo Morales Rojas (UFRJ).  Publique-se e cumpra-se.
(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO Nº 0056/2022/CCE, DE 10/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.907240/2022-79;  RESOLVE:  Confirmar  o  Professor  PAULO  SÉRGIO  DE
ALMEIDA BARBOSA, matrículas 6354-1/UFV e 429799/SIAPE, como representante do
Departamento  de  Engenharia  Civil,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Graduação em Engenharia Civil,  até 16/07/2024.  Publique-se e cumpra-se.  (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna Martins,  Diretora  do  Centro  de Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0057/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos João Victor Moura Costa (EPR), matrícula 92646, e Vitória
Mendes Guedes da Silva (EPR), matrícula 96670, como Representantes Discentes de
Graduação,  Efetivo  e   Suplente,  respectivamente,  na  Comissão  Coordenadora  do
Curso de Graduação em Engenharia de Produção, para mandato até 17 de abril de
2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 5

https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=765611&id_procedimento_atual=134576&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000025&infra_hash=f2bc19e3556be9986844b42d775e5f41406de09164c7379e384e1e5e00d24d15
https://sei.ufv.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=767523&id_procedimento_atual=134576&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000025&infra_hash=707182c5562fd75b60f476ae820350a4b06e0fb81cc55fc90f38637e4c8d9cd6


ATO Nº 0058/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos Lucas Vigiano dos Santos (FCA), matrícula 96938, e Gabriel
Rebonato  Gallo  (FCA),  matrícula  96920,  como  Representantes  Discentes  de
Graduação, Efetivo e Suplente, respectivamente, na Comissão Coordenadora do Curso
de Graduação em Física,  para  mandato  até  17 de abril  de  2023.  Publique-se e
cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas. 

ATO Nº 0059/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar  os  acadêmicos  Ivana  Patente  Torres  (LCF),  matrícula  94013,  e  Maxwell
Marcelino  do  Amaral  (LCF),  matrícula  97188,  como  Representantes  Discentes  de
Graduação,  Efetivo  e   Suplente,  respectivamente,  na  Comissão  Coordenadora  do
Curso de Graduação em Licenciatura em Física, para mandato até 17 de abril de 2023.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0060/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos Paula Cupertino Costa Ribeiro (MTM), matrícula 100437, e
Fábio  Ferreira  de  Freitas  Júnior  (MTM),  matrícula  100445,  como  Representantes
Discentes  de  Graduação,  Efetivo  e   Suplente,  respectivamente,  na  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Matemática, para mandato até 17 de abril
de  2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0061/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  no  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar as acadêmicas Maria Joana Milagres (LCM), matrícula 100356, e Gabrielly
Cristina Souza Ferreira (LCM), matrícula 100375, como Representantes Discentes de
Graduação,  Efetivo  e   Suplente,  respectivamente,  na  Comissão  Coordenadora  do
Curso de Graduação em Licenciatura em Matemática, para mandato até 17 de abril de
2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0062/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 6



edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar as  acadêmicas  Letícia  Freitas  Wagner (QCA),  matrícula  97649, e  Beatriz
Pussente  Freitas  (QCA),  matrícula  97657,  como  Representantes  Discentes  de
Graduação, Efetivo e Suplente, respectivamente, na Comissão Coordenadora do Curso
de Graduação em Química, para mandato até 17 de abril de 2023.  Publique-se e
cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0063/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Ofício  Nº  19/2022/SOC;  RESOLVE:
Designar os acadêmicos Layane Paiva Bastos (LCQ), matrícula 94125, e João Pedro
Gallo  Almeida  do Val  (LCQ),  matrícula  97307,  como Representantes  Discentes  de
Graduação, Efetivo e Suplente, respectivamente, na Comissão Coordenadora do Curso
de Graduação em Licenciatura em Química, para mandato até 17 de abril de 2023.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0064/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.901129/2022-79;  RESOLVE:  designar  “ad  referendum”  do  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal de Viçosa, do Professor Joseph Kalil Khoury Junior, lotado no Departamento de
Engenharia  Mecânica:  MEMBROS TITULARES:  Prof.  Luciano  José  Minette  -  UFV  –
Presidente, Prof. Jorge Nei Brito – UFSJ, Prof. Daniel Fonseca Carvalho – UFRRJ e Prof.
Jackson Antonio  Barbosa – UFLA.  MEMBROS SUPLENTES: Prof.  Francisco de Assis
Carvalho Pinto – UFV e Prof. Carlos Eduardo Silva Volpato – UFLA.  Publique-se e
cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0065/2022/CCE, DE 11/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  no  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.901129/2022-79;  RESOLVE:  designar  o  Professor  Charles  Luís  da  Silva,
matrículas  8928-1/UFV  e  1497903/SIAPE,  chefe  do  Departamento  de  Engenharia
Mecânica, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II
do  processo  de  promoção  do  Professor  Joseph  Kalil  Khoury  Junior,  desse
Departamento,  à  Classe  E,  com denominação de  Professor  Titular,  da Carreira  de
Magistério  Superior,  de  acordo  com o  parágrafo  2º  do  Art.  82,  da  Resolução  Nº
08/2019  do  CONSU.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 7



ATO Nº  0066/2022/CCE,  DE  11/05/2022-  A  Diretora  do  Centro  de  Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.907342/2022-94;  RESOLVE:  Designar  a  professora  Marinês  Guerreiro,
matrículas  6706-7/UFV  e  430981/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Bulmer  Mejia
Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
período de 16 a 20 de maio de 2022, por motivo de afastamento do titular. Publique-
se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0067/2022/CCE, DE 16/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.907643/2022-18; RESOLVE: Designar o professor Evandro Martins, matrículas
12912-7/UFV e 3153776/SIAPE, para substituir o professor Emille Rocha Bernardino
de Almeida Prata, matrículas 12625-X/UFV e 1061325/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos,  FG-1,  do Centro de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  no  período  de  17  a  19  de  maio  de  2022,  por  motivo  de
afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0068/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar  o  professor  Henrique  Márcio  Pereira  Rosa,
matrícula 10846-4/UFV, como orientador do estudante do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica, ingresso em 2013/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 78483 Alexandre Paulo Pires Coelho

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0069/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar o professor Paulo Cezar Büchner, matrícula 8923-
0/UFV,  como  orientador  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia
Mecânica, ingressos em 2014/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 82989 André Miguel Assad Musso

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 8



2 83009 Natália Silva de Oliveira

3 83002 Rodrigo Moreira Dias Lucas

4 82982 Walter Henrique Lelis de Miranda

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0070/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar o professor Charles Luís da Silva, matrícula 8928-
1/UFV,  como  orientador  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia
Mecânica, ingressos em 2015/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 86396 Anderson Ferreira Barros

2 86418 Arthur Rodrigues Rabelo

3 86398 Bruno Assis Paulino da Costa

4 86388 Gabriel Camargos Fonseca

5 86384 Igor Rocha de Moraes

6 86394 Joice Maria Lage Neto

7 86422 Lucas Assunção Basílio

8 86391 Túlio Lacerda Pereira Taveira

9 86423 Víctor Ramos Dalla Bernardina

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0071/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar  o  professor  Álvaro  Messias  Bigonha  Tibiriça,
matrícula 10027-7/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica, ingressos em 2016/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 85723 Ainara Mendes de Paula

2 82999 Álisson Rodrigues Cipriano

3 90340 Amanda Carolina Ferreira Miranda

4 82978 Ângelo Alves Ricardo

5 86921 Bianca Assis de Andrade

6 83083 Caio Marchesani Schoereder

7 90336 Cassio Calvi Caldeira

8 90354 Guilherme Costa Albuquerque

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 9



Número  Matrícula Nome

9 90362 Jéferson Felipe Silva Martins

10 90358 Jordana de Freitas Amaral

11 85291 Lorena Iria Rodrigues

12 90359 Lucas Lessa de Assis

13 90357 Márcia Aparecida Pereira Pires

14 90364 Marina Marini Castelioni

15 83487 Mauro Lúcio Marotta

16 90356 Naelton Elias de Souza Cabral

17 90342 Natália Tavares Falcão

18 90338 Pedro Caixêta Mansur dos Reis

19 90365 Pedro Henrique Gomes

20 90371 Pedro Henrique Gurgel Castro

21 90353 Rafael Pimenta Casagrande

22 90373 Ruan Reis Siqueira

   23 90344 Samuel Soares Capistrano

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0072/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar o professor Charles Luís da Silva, matrícula 8928-
1/UFV,  como  orientador  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia
Mecânica, ingressos em 2017/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 93654 Alicia Costa Moura

2 93659 Bárbhara do Couto Bousada

3 93650 Bruno Altoe Caetano

4 93627 Enzo Mendonça Oliveira

5 93658 Felipe de Sa Carneiro

6 93637 Felipe Fernandes Batista

7 93647 Fernando Murta Almeida

8 93641 Francis Cruz de Melo

9 90430 Gustavo Costa Henriques

10 93640 Gustavo Magno Oliveira Silva

11 93638 Heitor Coelho Portes

12 90285 Hudson Alves de Souza

13 93633 Hyago Luciano de Faria Horta

14 93646 Ian Medina Gomides

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 10



Número  Matrícula Nome

15 93643 Jamir Júnior dos Santos Caetano

16 93652 João Vitor Silva Campos

17 93636 José Lúcio de Souza Júnior

18 93649 Matheus Carvalho de Souza

19 93622 Matheus Fernndes Vieira

20 93631 Pedro Henrique Assis Teixeira

21 93657 Raieni Rafaela da Cunha

22 90125 Tarcísio Luiz Nicheli Matias

23 93645 Thiago Cezana Magnago

24 93628 Vinícius Magalhães Rufino

25 93648 Vitor Hugo de Paula Melo

26 93629 Yuri Lopes Mendes da Silva

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0073/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar  o  professor  Henrique  Márcio  Pereira  Rosa,
matrícula 10846-4/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica, ingressos em 2018/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 96811 Alice Viera Vinhas

2 96823 Álisson Carlos Souza Rodrigues

3 96843 André Cupertino Teixeira

4 96826 Bruno Canton Curcio

5 86049 Camila Tereza Pereira

6 90789 Carla Rafaela dos Santos Ferreira

7 96827 Danilo Ricardo de Brito

8 96821 Douglas Borges de Oliveira

9 96835 Eder Lopes Silva

10 96814 Ednei Jose Vardieiro Junior

11 96834 Elisa Alves Paiva

12 93739 Emanuel Felipe da Silva

13 96839 Fernando Venturini Borges

14 96842 Franciso Leal Sant`ana

15 96838 Gabriel de Souza Saraiva

16 96825 Gabriel Fonseca Pinheiro

17 96818 Henrique Mallosto Emerich de Abreu

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 11



Número  Matrícula Nome

18 96841 Iuri da Costa Cruz

19 96810 João Pedro Torres Marques

20 96809 Luana Laurentt Groner

21 96837 Luíza Guimarães de Albuquerque

22 96832 Luka Emanuell Freitas de Souza Gouvêa

23 96816 Marlon Breno Amora Ribeiro

24 68094 Mateus da Silva

25 96836 Milena França Marques

26 96815 Pedro Anderson Viana Oliveira da Silva

27 96848 Rafael Soares Souza Júnior

28 96844 Victor Morais do Prado

29 96847 Vinícius Cabral de Lima Azevedo

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0074/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar o professor Paulo Cezar Büchner, matrícula 8923-
0/UFV,  como  orientador  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia
Mecânica, ingressos em 2019/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 100007 Álvaro Alexandre Pinto de Almeida

2 100001 Alvaro Pinho e Nascimento

3 100003 Arthur Vinícius Ribeiro França

4 99987 Bernardo Kreischer de Macedo Sartori

5 99986 Bruno Llabres Tavares

6 100000 Gabriela Almeida Siqueira

7 99999 Gean Marcelo Barros de Macedo Filho

8 94028 Gleisson Guimarães Santos

9 99997 Guilherme Rafa Vidmar de Souza

10 100010 Henrique Paes Roque Pinto

11 97254 Hudson Mendes de Paula

12 100005 Iago Paiva Ottoni

13 82651 Igor Bernardino Fontes

14 99984 Igor de Paula Mendes

15 99995 Igor Fontes Mendes

16 99981 João Pedro Barcelos Milagres

17 99998 Lara Carmelita Barbosa Guedes

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 12



Número  Matrícula Nome

18 99993 Marielle Alves Guerra

19 99985 Mateus Santos Lobato Martins

20 89684 Matheus Rosado Gonzaga

21 100002 Natália de Oliveira Faria

22 96626 Natália Rie Horikawa

23 99983 Pedro Abílio de Oliveira Vicente

24 99991 Rafael de Oliveira Souza

25 99990 Rafael Henrique Barreto Barros

26 99996 Sabrina Gonçalves Cordeiro

27 100004 Thales Teixeira de Melo Costa

28 99988 Túlio Pereira Bueno

29 99992 Vinicius Eduardo da Silva Pereira

30 99994 Vitoria Miron Pereira

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0075/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar o professor Carlos Augusto dos Santos, matrícula
12889-9/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica, ingressos em 2020/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 94175 Amanda Mangia Gomes

2 103073 Ana Luiza da Silva Miranda

3 103064 Artur Dias Duarte

4 103063 Artur Fereguetti Silva

5 103053 Bernardo Garrocho dos Reis de Andrade

6 103080 Daniel Henrique Silva Coelho

7 90116 Diego Borges da Silveira

8 103077 Estéfani de Vargas Ventorin

9 96845 Gabriel Domingues Lima

10 103051 Gabiel Fontes e Souza

11 103074 Gean Carlos de Souza Costa

12 103078 Guilherme César Rodrigues de Araújo

13 103056 Guiherme Vieira Ferreira

14 103061 Igor Gomes Guerra

15 103072 Igor Santana Chaves

16 103059 João Pedro Artifon Canton

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 13



Número  Matrícula Nome

17 103071 João Pedro de Almeida Vieira

18 103057 João Pedro Ribeiro Pizzini

19 100456 José Alexandre da Cunha Piobello

20 103068 Luan Muniz de São José

21 103054 Marina Ferreira de Oliveira

22 103052 Mateus Borel Calegário Miguel

23 103083 Matheus Felicio Perrut da Silva Rocha

24 103084 Pablo Ricardo da Silva Matos

25 103085 Patrick Washington da Silva Pereira

26 103067 Pedro da Costa

27 94176 Pedro Henrique Barbosa Contin Moreira

28 103082 Pedro Henrique Farias Alexandre

29 99731 Pedro Henrique Gonzaga Reis

30 103058 Pedro Henrique Oliveira Fontes

31 99554 Pedro Henrique Souza Silva

32 103069 Ricardo Lourenço dos Santos Filho

33 103070 Rilson Jair Mizael

34 90361 Saulo Camilo Ferreira Marques

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0076/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar a professora Geice Paula Villibor, matrícula 10335-
7/UFV,  como  orientadora  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em Engenharia
Mecânica, ingressos em 2021/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 106432 Adiel Lima Pessôa

2 106442 Allan Teixeira de Sousa

3 106440 Anna Flávia Pereira Salles

4 106454 Arthur Richard Diniz Soares

5 93176 Cibele Mendes Curitiba

6 106457 David Sousa França

7 106439 Denilson João Sales Dantas de Brito

8 106464 Gabriel Emiliano Assunção Alves

9 106446 Gabriel Fernandes Armada

10 106458 Gladson Willian Pereira Rodrigues

11 106447 Henrique Bossi Cólen

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 14



Número  Matrícula Nome

12 106445 Ian Vitor Souza Morais

13 106456 Jorge Luis de Assis Soares

14 93315 Júio Barros Lima

15 106435 Luís Roberto Rosa de Souza

16 106460 Marco Túlio Reis Messias

17 106433 Marconi Douglas Mandall Silva Reis

18 106448 Marlon de Assis Marinho Filho

19 106431 Miguel Ongaro Carvalho Gaudereto de Barros

20 77444 Otávio Augusto Alves de Lima Lopes

21 106429 Pedro Henrique Schmidt Fazolo

22 106436 Rabi Abdala Warrak Filho

23 106452 Raul Santos Barroso

24 106434 Rauseman Miranda Araújo

25 106461 Riverton Mendes

26 106463 Rodrigo Marota Silva

27 97223 Rodrigo Pascoal Mariano

28 106455 Ronald Almeida de Freitas

29 106441 Sérgio Barbosa de Souza

30 106449 Tulio Lira Guedes

31 106430 Victor Bruno Silva Almeida

32 106438 Vitor Barros Ribon

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0077/2022/CCE, DE 17/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar a professora Geice Paula Villibor, matrícula 10335-
7/UFV,  como  orientadora  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em Engenharia
Mecânica, ingressos em 2022/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 109183 André Cerqueira Duarte

2 109164 André Pinheiro Corrêa

3 109170 Artur Dudenko

4 96846 Bruno Lima de Almeida

5 109189 Caio Augusto Rodrigues Sampaio

6 109185 Christian Araújo da Silva

7 109165 Davi Sant’Ana de Souza

8 109181 Estévão Faria Duarte Freitas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 15



Número  Matrícula Nome

9 109161 Flávio Eduardo Ribeiro Correa de Almeida

10 109188 Gabriel Carvalho Costa

11 109192 Gabriel Ferreira Pinto

12 109166 Gabriel Gomes Moura

13 109184 Gabriela Pessoa Resende

14 109182 Guilherme Matheus Magalhães Barbosa

15 106818 Gustavo Andrade Massensine

16 109177 Gustavo Carvalho de Oliveira 

17 109194 Higor Marques Fonseca Santos

18 109187 Jean de Filippo Pereira

19 109157 João Marcos Obadias Araújo

20 109195 João Victor Fernandes Figueiredo AliP

21 109167 João Victor Lélis Pônzio

22 109174 João Victor Silva Santos Rodrigues

23 109190 Laiza Maier

24 109163 Lucas Adriano Silva Souza

25 109173 Lucca Schettino

26 109172 Luiz Felipe da Silva Braciani

27 109171 Luiz Otávio da Silva Cruz

28 78872 Marcos Vinícius Moretson

29 109158 Marcos Vinicius Vieira Costa

30 109156 Matheus Teixeira Silva

31 109162 Natan Fernandes Queiroz

32 96957 Nicholas Cunha Peres Rodrigues

33 99614 Osney Nascimento Matos

34 109160 Pedro Ribeiro de Oliveira

35 109178 Pedro Ricardo Soares de Paula

36 93656 Rafael de Oliveira Souza

37 109169 Rafael Fagundes Pereira

38 109180 Renan de Oliveira da Silva

39 109159 Samuel Henrique de Oliveira Ferraz

40 109168 Sanderson Henrique Lino Pereira

41 110640 Sarah Cristina Pinheiro

42 109186 Thalyson Balbino Santana

43 109179 Thiago Chaparro Moraes Silva Lucardie

44 86387 Tulio Fernando de Oliveira

45 109193 Wilson de Araújo Lobato Júnior

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 16



ATO Nº 0078/2022/CCE, DE 20/05/2022 -  A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria Nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição Nº 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  no
23114.907851/2022-17;  RESOLVE:  Confirmar  a  Professora  Mônica  Ribeiro  Pirozi,
matrículas 7651-1/UFV e 1192470/SIAPE, como representante do Departamento de
Tecnologia de Alimentos, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia de Alimentos, até 22/07/2024. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle
Dias  Sant’Anna  Martins,  Diretora  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

ATO Nº 0079/2022/CCE, DE 25/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.907643/2022-18;  RESOLVE:  Reconhecer  o  exercício  do  professor  Evandro
Martins,  matrículas  12912-7/UFV  e  3153776/SIAPE,  como  substituto  do  professor
Emille Rocha Bernardino de Almeida Prata, matrículas 12625-X/UFV e 1061325/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG-1, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 20 e 21 de maio de 2022, por
motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.  (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0080/2022/CCE, DE 25/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.904144/2022-79;  RESOLVE:  designar  “ad  referendum”  do  Conselho
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal  de  Viçosa,  do  Professor  Ítalo  Itamar  Caixeiro  Stephan,  lotado  no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo: MEMBROS TITULARES: Prof. Paulo Tadeu
Leite Arantes - Titular - DAU/ UFV – Presidente, Prof. Flávio de Lemos Carsalade –
Titular -Departamento de Projetos / EAU /UFMG, Profa. Jupira Gomes de Mendonça -
Titular - Departamento de Urbanismo / EAU/ UFMG, Profa. Celina Borges -Titular –
Departamento de AN CR HIST ARQ URB / EAU / UFMG. MEMBROS SUPLENTES: Prof.
José Gustavo Francis Abdalla – Titular - FAU / UFJF, Prof. Antônio Cléber Gonçalves
Tibiriçá  -  Titular  –  DAU  /  UFV.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0081/2022/CCE, DE 25/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.904144/2022-79;  RESOLVE:  designar  o  Professor  Rogério  Fuscaldi  Lelis,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 17



matrículas  6417-3/UFV e  429834/SIAPE,  chefe  do  Departamento  de Arquitetura  e
Urbanismo, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II
do  processo  de  promoção  do  Professor  Ítalo  Itamar  Caixeiro  Stephan,  desse
Departamento,  à  Classe  E,  com denominação de  Professor  Titular,  da Carreira  de
Magistério  Superior,  de  acordo  com o  parágrafo  2º  do  Art.  82,  da  Resolução  Nº
08/2019  do  CONSU.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Danielle  Dias  Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0082/2022/CCE, DE 26/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  RESOLVE:  Designar  a  professora  Jorsalete  Magalhães
Soares, matrículas 10039-0/UFV e 172161/SIAPE, para substituir o professor Rogério
Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe
do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas,  no  dia  27 de  maio  de  2022,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0083/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar  o  professor  Nédson  Antônio  Campos,  matrícula
8038-1/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Engenharia
de Produção, ingressos em 2021/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 106292 Alan Rangel Moreira Candian

2 76065 Angélica Pereira da Silva

3 96828 Artur Sousa Costa

4 106307 David Bianchi

5 106318 Dhiogo Lucca de Moura

6 106321 Douglas Henrique Silva

7 106308 Flávio Roberto Lima de Castro Rodrigues

8 106290 Gabriel Garcia Batista Campos

9 106301 Giuliana de Barros Carvalho

10 96705 Guilherme Bento Toledo

11 96830 Guilherme Bruno de Abreu Reis

12 106315 Gustavo Castro da Silva

13 106298 Heloísa de Almeida Tavares

14 106296 Henrique Abeldt Nepomoceno

15 106288 Ingrid Moreira Martins

16 85145 Isabel Jhennyfeer da Silva Pereira

17 106322 Jakeline Vieira Ferreira Keller

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 18



Número  Matrícula Nome

18 90219 Janine Souza Wolff

19 106319 José Luís Cardoso

20 106291 Júlio César Silva Pinheiro

21 106314 Laura Simões Pereira

22 106305 Luana dos Santos Barbosa Gomes

23 99788 Lucas Augusto de Castro Santos

24 106312 Luiz Felipe Felicori Cordeiro Neves

25 106289 Luiza Cunha Lino da Silva

26 106299 Maria Clara Minafra Rezende

27 106302 Maria Eduarda de Oliveira Schiavon

28 106297 Maria Eduarda Fialho Portugal

29 106316 Pedro Lucas Lopes e Silva

30 106293 Rainara Stéfany Alves

31 106294 Rodrigo de Souza Salinas

32 106309 Ryan Cunha Braga

33 106317 Sabrina Elpídio Alves

34 99873 Ubert William Caldeira Campos

35 106295 Vitor Alves de Sousa Fonseca

36 106311 Vitoria Marina dos Santos Silva

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0084/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar a professora Vânia Maria Teixeira Carneiro, matrícula
11787-0/UFV,  como  orientadora  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em
Licenciatura em Química, ingressos em 2022/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 109557 Adriana Mara de São José dos Anjos

2 109530 Adriele da Silva

3 109529 Alexia Caroline de Castro Alves

4 109550 Ana Beatriz Ansaloni Dias

5 109554 Ana Carolina Azevedo Oliveira Damaceno

6 109537 Ana Carolina Souza Freitas

7 109539 Ana Luisa Garcia Cardoso

8 109548 Barbara Helen Martins Gonçalves

9 109538 Clara Lourenço Cardoso

10 109546 Cleidiane Roque do Carmo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 19



Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0085/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar a professora Daniele Cristiane Menezes, matrícula
8889-7/UFV,  como  orientadora  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em
Licenciatura em Química, ingressos em 2022/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 109545 Diogo Demetrio Nogueira

2 60030 Edvaldo Barros

3 109541 Eliane Aparecida de Paula

4 109562 Fabricio Souza de Lima

5 109549 Gabriel Maciel de Oliveira Botelho

6 81806 Gabriela Ludovino França

7 109564 Gerlainny Isabela Silva Silva

8 109526 Guilherme Henrique Padilha Silva

9 109533 Isabelle Sofia Marques Costa

10 109558 Isabelly Lais da Silva Sousa

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0086/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar  o  professor  Alexandre  Gurgel,  matrícula
8567-7/UFV, como orientador dos estudantes do Curso de Graduação em Licenciatura
em Química, ingressos em 2022/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 100428 Ítalo Guilherme Carvalho Silva

2 109534 Júlia Mariana Duarte Batista

3 109553 Júlia Marques Lucas da Cruz

4 109551 Kamila Domingos de Paula

5 109542 Kênia Regina Marinho de Sousa

6 109528 Marcos Vinicius Camargos Vianna

7 109555 Maria das Graças Faustino Eleutério

8 109556 Mariana Rosa Felicíssimo

9 109535 Murilo Marques da Silva

10 109552 Nicoly Bortone Lima

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa

(publicado em 02/06/2022) 20



Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0087/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2012/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição Nº 75, de 20/04/2022, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, RESOLVE: designar a professora Regina Simplicio Carvalho, matrícula
10494-9/UFV,  como  orientadora  dos  estudantes  do  Curso  de  Graduação  em
Licenciatura em Química, ingressos em 2022/1, conforme abaixo:

Número  Matrícula Nome

1 109543 Paola Domingos da Silva

2 109544 Patrik Henrique do Nascimento Dias

3 109532 Paula Vieira Trindade

4 109540 Pedro Henrique Barbosa Nogueira Silva Filho

5 109527 Pedro Henrique Tavares Ferreira

6 109536 Ricardo Henrique Cardoso Barbosa

7 109559 Victhória Karolina de Oliveira Silva

8 109561 Victor Emanuel dos Santos Silva

9 109563 Vitoria Aparecida Fialho

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0088/2022/CCE, DE 27/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.906289/2022-12; RESOLVE: prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para que a
Comissão  constituída  pelo  Ato  Nº  0041/2022/CCE,  de  27/04/2022,  conclua  os
trabalhos  de  apuração  dos  fatos  relatados  no  processo  23114.906289/2022-12.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0089/2022/CCE, DE 30/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO o  constante  dos  autos  do  processo  Nº
23114.907433/2022-20; RESOLVE: Aprovar a recondução do professor Charles Luís
da  Silva,  matrículas  8928-1/UFV  e  1497903/SIAPE,  como  representante  do
Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e  Mecânica,  junto  à  Comissão
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  Mecânica,  no  período  de
30/05/2022  a  30/05/2026,  e  reconhecer  o  exercício  do  referido  Professor,  nesta
função, no período de 24/05/2022 a 29/05/2022.  Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle  Dias  Sant’Anna Martins,  Diretora  do  Centro  de Ciências  Exatas  e
Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 21



ATO Nº 0090/2022/CCE, DE 31/05/2022 -  A Diretora  do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  Nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,
edição  Nº  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  Artigo  2º,  Inciso  IV,  da  Resolução
09/2015/CEPE; CONSIDERANDO a deliberação da Câmara de Ensino do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, na 274ª Reunião do dia 31/05/2022; CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo no 23114.907007/2022-96; RESOLVE: Designar os
professores  Reinaldo  Francisco  Teófilo  (DEQ),  matrículas  10026-9/UFV  e
1623886/SIAPE  e  Rodolpho  Vilela  Alves  Neves  (DEL),  matrículas  12700-0/UFV  e
1389334/SIAPE,  como  membros  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  para
representar o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Câmara de Ensino do
Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, a contar de 04/06/2022.
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário  –  CEP:  36.570-900  –  Viçosa  –  Minas  Gerais  •  Telefone: (31)  3612-1095  •
c  omunicar  @ufv.br  
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 22

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

